Deus, ut non inveniret inquit quod contra eum quaereretur. » Et bona, inquit, et mala, pro ut tibi evenirent, sustine. Nec putes vel honorum tantum, aut malorum in mundo esse naturam, cum ex diversis mundus iste contrarius subsistat. Atque et frigidis, siccis et humentibus, duris et mollibus, tenebrosis et lucidis, malis et bonis. Hoc autem fecit Deus, ut habet locum sapientia in eligendo bonum et vitando malum, et liberum homini relinquatur arbitrium, ne se dicat insensibilem et stolidum a Deo esse generatum; sed eum ideo fecisse diversa, ut homo queri de sua conditione non possit. Simulque hoc testimonium consequenter superioribus copulabitur, in quibus ait : « Quibus poterit adornare quod pervertit Deus? »

« Omnia vidi in diebus vanitatis mee. Est justus perirens in justitia sua, et est impius longævus in malitia sua. » *Eccel.* vii, 13. Hoc quod simile Salvalor in Evangelio ait : « Qui invenit animam suam, perdit eam, et qui perdidit animam suam propter me, inveniet eam. » *Matth.* x, 39. Machabæi pro lege Dei atque justitia visi sunt in sua perire justitia, martyres, qui sanguinem fudere pro Christo. E contrario

maux divers sur leur existence présente, et de ne pas visiter les pécheurs dans leur forfait, les réservant en quelque sorte pour victimes; en sorte qu'il puisse, aux premiers départir les biens éternels, et condamner les seconds aux châtimens sans fin. Les Hébreux, dans ces justes qui périssent dans leur justice, croient voir les fils d'Aaron, parce qu'ils mirent dans leurs encensoirs un feu profane, tout en pensant agir sans péché. Ils ajoutent que l'impie qui vit longtemps dans la malice, c'est Manassés, qui, rétabli sur le trône après la captivité, vécut encore pendant de longues années.

« Ne soyez pas juste avec excès, et ne scrutez pas ce qui doit rester un mystère, de peur de tomber dans l'étonnement. » *Ecl. vi, 14.* Voici un homme rigide, inexorable pour les moindres pécadilles d'autrui, au point qu'il ne saurait pardonner, ni un écart de la langue, ni une négligence conseillée par l'imperfection de la nature humaine; cet homme, sachez-le, est juste plus qu'il ne convient de l'être. Sourde au précepte du

qui et illo tempore suillum carnam comederunt (a), et post adventum Domini sacrificaverunt idolis, hi visi sunt in hoc seculo vivere, et propter sum malitiam perseverare longevi. Sed Dei in oculo patientia est, et tribulare non sanctos, ut recipiant mala in vita sua, et peccatores non visitare (al. visitari) in vita sua, et quasi ad victimam reservare, ut et illis possit aeterna bona restituere, et his mala inferre perpetua. Hebraei justos perentes in justitia sua, filios Aaron suspicantur, quod dum putant se juste agere, alienum ignem obtulerunt. Et impium longevum in malitia sua Manassae dicunt, qui post captivitatem restitutus in regnum (al. regno), longo deinceps vixerit tempore.

« Noli esse justus multum, et ne quaras amplius ne obstupescas. » *Ecl. vii, 14.* Si quem rigidum et truceum ad omnia fratrum peccata conspexerit, ut nec in sermone peccanti, nec propter naturalem interdum pigritiam moranti, det veniam, hunc scito plus justum esse quam justum est. Cum enim Salvator praecipiat,

(a) « E contrario qui et illo tempore, » etc. Unius litterulae instatio apud Erasmus et Marianum, qui legunt, *ex illo tempore*, diversam sensum efficit; nec satis coherentem sententiae Hieronymi, qui loquitur de tempore Antiochi et Machabaeorum, quando apostatae a lege Moysae commodebant suillum carum.

(b) « Vide et ipsi philosophi. » Idem docet etiam explicatio epistolae ad Demetriadem virginem : « Philosophorum quoque sententia est, inquit, *ἰσχυρῶς ἀρετῆς, ὑπερβολῆς εἶναι*, » quod latius ita potest sermo ressuari : Moderatas esse virtutes, excedentes modum atque mensuram, inter vicia deputari. Unde et verba de septem Sapientibus, *Μῆδὲν ἄνευ, id est, Ne quid nimis*. Quod tam celebre factum est, ut Comicus quoque versu expressum sit. « Eandem sententiam videlicet sentias in pluribus opusculis, sicut in Epistolis sanctae Paulae : Comment, in caput xxi Isaie et in caput xvi Zachariae, et alibi. Porro Diogenes Laertius sententiam hujusmodi Pythagorae asserit : Aristoteles autem, in Rhetoricorum, ad Biantem auctorem refert. Sunt qui Thalesi tribuant, vel Soloni, ut testis est Laertius. Denique Plinius apud Plotinum : *Σοφοῦ ἢ καὶ τοῦ Μῆδὲν ἄνευ*, hoc est, « Sapientes nihil verbum : Ne quid nimis, iudicant praeter modum. » Quod dictum tam celebre factum apud Philosophos, Torquentis in Andria, acti 1, scena 1, non longe ab initio sic expressit :

*Horum ille nihil egredii, praeter cetera
Sustulit, et Iam haec omnia medicoribus.
Gaudelim. Non injuria : nam id arbitror
Apprime in vita esse utile, ut non quid nimis.*

MARTIAN.

Rom. ix, 19, et le reste. En effet, supposez que Dieu par l'Apôtre eût satisfait la curiosité de ce questionneur indiscret; peut-être celui-ci eût-il été frappé de stupeur et eût-il reçu une faveur inutile, puisque d'après le même Apôtre, cela même est un don qui ne sert pas à celui qui reçoit. Ce précepte : « Ne soyez pas juste à l'excès, » les Hébreux l'appliquent à Saül, qui eut pitié d'Agag, alors que le Seigneur lui avait commandé de le faire mourir. *1 Reg. xv.* On peut encore appliquer ce verset au serviteur de l'Évangile, *Matth. xviii*, à qui son maître avait fait grâce et qui ne voulut point pardonner à son compagnon; il fut juste à l'excès.

« Ne vous accoutumez pas aux actions criminelles, et ne devenez pas insensé, de peur que vous ne mouriez avant votre temps. » *Ecl. vii, 15.* Le Seigneur a dit : « Je ne veux point la mort de celui meurt; venez et vivez. » Qu'il suffise donc d'être tombé une fois dans le péché : nous devons nous relever après la chute. Puisque, en effet, au rapport des naturalistes, l'hirondelle sait que la chéridoine peut rendre la vue à ses petits, et que les chèvres blessées courent au dieutame; comment ignorons-nous que le remède

eundem Apostolum, quod non prosit et cui datum est. Hebraei hoc mandatum, id est : « Noli esse justus multum, » super Saule interpretantur, qui Agag miseris est, quem Dominus jusserat occidi. *1 Reg. xv.* Sed et ille de Evangelio servus, *Matth. xviii*, qui ignoravit Dominum, et ipse conservo noluit ignoscere, huic potest versiculo coaptari, quod fuerit justus multum. « Ne impie agas multum, et noli esse stultus; cur morieris in tempore non tuo. » *Ecl. vii, 15.* Cum dominum loquatur : « Nolo mortem morientis, tantum revertatur et vivat, » *Eccl. xviii, 32*, semel peccasse sufficiat; deinde nos erigere post ruinam. Si enim justa eos qui de phis disputant, novit hirundo pullos de sua oculare chelidonia, (a) et dictamum capreae appetunt vulnerate; cur nos ignoremus medicinam praesentiam propositam esse peccantibus? Quod autem ait : « Ne moriaris in tempore non tuo; » *Nem. xvi;*

(a) « Novit hirundo pullos de sua oculare, » etc. Cuius nos, retinet hanc lectionem; editi vero sequuntur : « Novit hirundo pullos de suo oculare chelidonia. » At, si faller, de auctore sumptum est ex proximo auctore, quod legitur in novissimis exemplaribus nostris, « novit pullos suos hircandi, » etc. Retinenda igitur lectio nostrum auctoris : « de sua oculare chelidonia; » elegantius enim dicitur « de sua chelidonia, » sive quod hirondines hanc herbam oculis saluberrimum inveniant; sive quod sub altivum hirundinum foret. Vide Dioscorid. lib. ii, cap. 211 et 212, et Pin. lib. viii, cap. 27. Chelidonia vini saluberrimum hirundines monstrare, vocat pullos oculis illa nocentes. Consulto item eundem Pin. lib. xvi, cap. 8. De dictano autem immediate consequenti id notandum occurrit, ex vero Virgilio lib. xii, *Mucosus, Dictamum genitrix Cretae carpit ab Ida.*

Hirundinum et doctos omnes putare legendum esse dictamum, interposita n littera : alioquin verum non staret. Dictamum quoque legitur omnes nos, codices nostris, quibus utique scripturae videtur Theophrastus et Galenus in quibus semper legitur, *ὄστρακον*. Hic, *Pin. lib. viii, cap. 27*, supra dicit; hoc non Dioscorid. lib. ii, cap. 27, Giesis de Virtute Herosum : Caprea enim est in Creta fera, cum esset confusa venetatis sagittis, herbam quare, que dictamum vocaretur, quam cum gustavisset, sagittas excidisse dicitur et corpore. Idem dicit Plinius libro xvi, capite 14. Cetera praetermitti tanquam superflua ad expositionem hujus loci.

MARTIAN.

de la pénitence a été fait pour les pécheurs? Quant à ces mots : « De peur que vous ne mouriez avant votre temps, » nous savons que la terre engoulait soudain Coré, Dathan et Abiron à cause de leur révolte contre Moïse et Aaron, et que plusieurs ont été jugés dès cette vie avant le jour du jugement, pour servir d'exemple aux autres. Le sens de cette maxime est donc celui-ci : N'ajoutez pas le péché aux péchés, de peur de pousser Dieu à vous infliger le châtimeut dès cette vie.

« Il est bon que vous sachiez ceci : Ne fermez pas votre main même au pécheur, parce que celui qui craint Dieu est bon pour toute créature. » *Ecl. vii, 16.* Il est bon de faire du bien aux justes, mais on n'est pas injuste en faisant du bien aux pécheurs. Il est bon de venir en aide à nos frères dans la foi, mais il est de précepte qu'on doit donner à quiconque demande. Celui qui craint Dieu s'empresse d'être bienfaisant envers tous, à l'exemple du Créateur qui fait pleuvoir sur les justes et sur les injustes. Autre commentaire : Puisque cette vie misérable est soumise aux nombreuses et quotidiennes fluctuations des événements, l'âme du juste doit être prête et pour l'adversité et pour la prospé-

scimus Chore et Dathan et Abiron propter seditionem adversum Moysen et Aaron, repentino terrae hiatus devoratos, et in emendationem iudicatos, ante diem iudicii etiam in hac vita plurimos alicuius. Quod dicit ergo, tale est : Noli peccatis adiacere peccata, ne provoces Deum etiam hi tibi inferre supplicium.

« Bonum est retinere te istud : Et quidem ab hoc ne dimittas manum tuam ; quoniam qui timet Deum, egredietur ad omnia. » *Ecl. vii, 16.* Bonum est justis benefacere, sed et peccatoribus benefacere, non injustum est. Bonum est domesticos fidei sustentare, sed et omni potenti tribuere praesentium est. Timens quippe Deum et imitator conditoris sui, qui pluri super justos et injustos, absque respectu personarum omnibus benefacere festinat. Aliter : Quia vita haec miserabilis diversis quotidie variatur eventibus, tam ad adversa, quam ad prospera, justis animi praeparatur, ut poscat

rité; elle doit demander à Dieu la grâce de soutenir sans faiblesse tout ce qui lui arrive. Celui qui craint Dieu ne s'enorgueillit point de la prospérité et ne se laisse point abattre par l'épreuve.

« La sagesse fortifiera le sage, bien plus que les dix qui ont le pouvoir dans la cité; car il n'y a point d'homme juste sur la terre qui fasse le bien sans jamais pécher. » *Ecl. vii. 1.* Ainsi la sagesse fortifie le juste, et son secours lui vaut mieux que celui de tous les princes de la cité, parce que, alors même qu'un homme est juste, cependant, tant qu'il vit en cette chair, il est sujet aux vices, aux péchés, et il a besoin d'un secours plus qu'humain. Autre sens : Ces dix qui ont le pouvoir et sont établis dans la cité, figurent les anges, qui sont arrivés au nombre parfait de la dizaine, et qui secourent le genre humain. Mais si l'on considère toutes les espèces de secours, le plus efficace est celui de la sagesse, c'est-à-dire de notre Seigneur Jésus-Christ. En effet, après que les anges ont dit : « Nous avons soigné Babylone, et elle n'est pas guérie; délaissons-la et nous en allons chacun en notre terre. » *Jerem. li. 9.* alors le prince des médecins est descendu lui-même, il nous a arrosés de son sang et nous avons été guéris en touchant seulement le bord de son manteau, quand nous avions en vain donné tout notre bien aux médecins sans qu'aucun pût arrêter le flux de sang du péché. *Luc. viii. Or il opéra ses guérisons dans*

Domini misericordiam, ut quodcumque eveniret, liberata mente sustentet. Qui enim timet Deum, nec prosperi elevatur, nec opprimitur adversis.

« Sapientia confortabit sapientem, super decem potentiam habentes, qui sunt in civitate; quia non est homo justus in terra, qui faciat bonum, et non peccet. » *Ecl. vii. 17.* Propterea sapientia confortat justum, et omnium principum civitatis super eum excedit auxilium, quia quamvis aliquis justus sit, tamen dum in hac carne est constitutus, subjectus est vitiiis atque peccatis, et majore presidio indiget. Aliter : Decem qui potentiam habent, et in urbe consistunt, angeli sunt, qui ad perfectum numerum pervenere denarium, et auxiliantur humano generi. Sed si quis consideret omnia auxilia, majus est auxilium sapientie, id est, Domini nostri Jesu Christi. Postquam enim dixerunt angeli : « Curavimus Babylonem, et non est curata, relinquamus eam, et abeat unusquisque in terram suam. » *Jerem. li. 9.* tunc magister medicorum ipse descendit, et resposos nos sanguine, et peccatorum maderates croore qui omnem substantiam nostram expendamus in medicos, tactu fimbriæ suæ sanavit.

la cité, c'est-à-dire dans ce monde, et il fortifia le sage, ou, selon la version des Septante, il l'aide. Et véritablement, si l'on donne à quelqu'un qui possède, on ajoute à ce qu'il a. Mais le pécheur, plongé dans l'abîme et dans la fange de la perdition, eut besoin d'un plus grand secours, et c'est pourquoi est venue la Sagesse elle-même. Autre sens : Salomon vient de dire qu'il faut être bienfaisant et envers les siens et envers les étrangers. On pourrait lui répondre : Si je veux faire du bien à tout le monde, je n'ai pas de quoi le faire. Le juste ne peut avoir des richesses suffisantes pour toutes ces œuvres, d'autant que ce sont les pécheurs qui possèdent d'habitude les biens terrestres. Ici Salomon ajoute : Ceux que vous ne pouvez secourir de vos dons, aidez-les de vos conseils, prodiguez-leur vos consolations. En effet, à celui qui est dans une position critique, la sagesse peut rendre des services plus grands que les plus puissants secours. Et en ceci même agissez avec prudence. La justice doit peser avec soin ses bienfaits et savoir à qui, jusqu'à quel point et pour combien de temps elle vient en aide soit par son secours, soit par ses conseils.

« Ne nous mettez pas en peine des appréciations du monde; vous ne devez pas entendre votre serviteur qui médit de vous. Vous savez en conscience qu'il vous est arrivé à vous-même de médire d'autrui. » *Ecl. vii. 18.* Faites

Luc. viii. Sanavit autem in civitate, hoc est, in mundo isto, et confortavit sapientem, sive, ut Septuaginta translulerunt, « adjuvit. » Omni enim qui habet, dabitur ei, et adjicietur ei. Quia autem indigni homines positi in peccatis, et infixi in limo profundi, majore auxilio; idcirco venit ipsa Sapientia. Aliter : Supra dixerat, et domesticis et alienis bene esse faciendum. Poterat (al. *Poterat*) ergo aliquis respondere : Si omnibus benefacere voluero, non habeo unde faciam; nec potest justus tantas habere divitias, quæ solent magis peccatoribus abundare. Propterea nunc sit : Quos non potes re, consilio adjuva, solatia fove. Plus enim potest in augusta constituto prestare sapientia, quam quilibet maxime potestas. Et hoc ipsum cum prudentia facio. Grandis quippe libra justitie est, et eui, et quantum, et quandoque et quale vel in re, vel in consilio tribuere.

« Et quidem in omnes sermones, quos loquentur, ne dederis cor tuum, quia non audies servum tuum maledicentem tibi. Etenim frequenter scit cor tuum, quia et tu maledixisti aliis. » *Ecl. vii. 18.* Cæc que præcepta sunt, et sapientiæ auxilio confortatus, vel ad

ce qui est de précepte, et fort du secours de la sagesse, préparez votre cœur à l'adversité comme à la prospérité, ne vous inquiétant point de ce que vos ennemis disent de vous et de l'opinion du monde. Comme il est prudent de ne pas entendre un serviteur qui murmure et de ne pas écouter aux portes pour savoir ce qu'il dit de nous en notre absence, puisque, si l'on agit de la sorte, on est sans cesse dans la tribulation et le moindre mouvement de lèvres du serviteur nous échauffe la bile; de même il est sage de prendre la sagesse pour guide et de ne pas s'inquiéter de vaines rumeurs. Au reste, Salomon montre au juste par un argument sans réplique qu'on ne doit pas se préoccuper des discours des hommes, quand il dit : Tout homme a conscience d'avoir parlé du prochain et d'en avoir souvent médit, aussi doit-il pardonner à ses détracteurs. Il nous enseigne en même temps à éviter les jugements téméraires, et qu'ayant une poutre dans l'œil, nous ne devons point parler de la paille qui est dans celui du voisin.

« J'ai fait tous ces efforts vers la sagesse, et j'ai dit : Je deviendrai sage; et la sagesse s'est trouvée loin de moi plus encore qu'elle ne l'était d'abord. Le champ est sans limites : qui donc la trouvera ? » *Ecl. vii. 19.* Il dit, ce qu'atteste d'ailleurs le *Livre des Rois*, III *Reg. iii* et *vi*, qu'il a cherché la sagesse plus qu'aucun autre homme; qu'il a essayé d'en découvrir la limite, et il l'a

bona, vel ad mala prepara cor tuum, et non cures, quid de loquantur inimici, qualis foris opinio sit. Quomodo enim predestis viri est, murmurantem famulum non audire, nec curiosam aurem apponere, quid de se loquantur absente, si enim hoc fecerit, semper in tribulatione erit, et ad mussionationem servi iracundia commovebitur; sic et sapientis hominis est sapientiam præviam sequi, et vanos non considerare ramosos. Sed et alio exemplo docet penitus non curandum justo homini, quid homines loquantur, dicens : Quomodo novit conscientia tua, quod tu de multis locutus es, et super aliis detraxisti; sic et aliis debes ignoscere detractentibus. Et simul docet, non facile judicandum, et habenti trabem in oculo, de festuca alterius non loquendum.

« Omnia hæc tentavi in sapientia, et dixi : Sapiens efficiar, et ipsa longius facta est a me, magis quam erat, et alta profunditas, quis inveniet eam ? » *Ecl. vii. 19.* Dicit se, ut Beguorum quoque testantur libri, III *Reg. iii*, et *iv*, ultra omnes homines quæsisse sapientiam, et tentasse ad finem illius pervenire, sed quanto plus quæsierit, tanto minus reperisse, et in medium

trouvée d'autant moins qu'il l'a cherchée davantage : il est plongé dans une obscurité profonde, dans les ténèbres de l'ignorance. Autre interprétation : Pour l'homme qui est versé dans les Ecritures, plus il commence à y avoir de la science, et plus chaque jour il y trouve d'impénétrables secrets. Autre sens : Nous ne voyons ici-bas la sagesse qu'en image et comme dans un miroir; quand donc je songe que nous la connaissons face à face en l'autre vie, je suis contraint d'avouer que nous sommes maintenant bien loin de la connaître.

« Après avoir appliqué mon intelligence à savoir, et à voir, et à chercher la sagesse et la raison, j'ai voulu sonder l'impieité des insensés et l'erreur des imprudents. Et je trouve que la femme est plus amère que la mort; elle est un laçot, son cœur est un piège, ses mains sont des chaînes. Le sage devant Dieu s'affranchit du joug que traîne le pécheur. » *Ecl. vii. 20.* La où les Septante ont mis : « Après avoir appliqué mon intelligence à savoir, » Symmaque interprète : « J'ai scruté toutes choses selon mes facultés de science, d'intelligence et d'investigation. » L'Ecclésiaste nous a dit qu'il a cherché toutes les limites du domaine de la sagesse, et qu'elles se sont d'autant plus éloignées de lui qu'il s'efforçait davantage de s'en approcher; maintenant il dit qu'il a également cherché, dans la mesure de son bon sens, quel est en ce monde

demersum caliginem, tenebris ignorantie circumdatum. Aliter : Vir qui eruditus fuerit in Scripturis, quanto plus seire comparit, tanto et in his quædam ostentat major obscuritas. Aliter : Contemplatio sapientie in hac vita in speculo videtur et in imagine; cum ergo recitaverit in futuro facie ad faciem ejus notitiam revelandam, tunc liquido recognoscem longe me nunc ab ejus notitia dissidere.

« Circuivi ego et cor meum, ut scirem, et considerarem et quærerem sapientiam et rationem, et ut cognoscerem impietatem stulti et imprudentium errorem. Et invenio ego amariorem morte mulierem, que est laqueus, et sagæna cor ejus, vincula manns ejus. Bonus coram Deo eructat ab ea, peccator capietur in illa. » *Ecl. vii. 20.* Pro eo quod Septuaginta posuerunt : « Circuivi ego et cor meum, ut cognoscerem, » Symmachus interpretatus est, dicens : Periravi universa sensu meo scire, et discere, et investigare. « Quia igitur supra Ecclésiastes dixerat, omnia se in sapientia pertentasse, et quanto plus eam requisierit, tanto illam longius refugisse; nunc sit etiam aliud in aliud in sua se quæsisse sapientia, quod in rebus humanis malum universa antecessit mala, et

le mal qui surpasse tous les maux, et quelle chose a le pas sur l'impunité, la sottise, l'erreur, l'aveuglement. Et il nous apprend que la femme, à son avis, est le plus grand de tous les maux. C'est par elle que la mort est entrée dans le monde, et qu'elle dévore les âmes de tant d'hommes. Le cœur de celui qui commet l'adultère, est une fournaise ardente; la femme met du feu à la place du cœur du jeune homme. Lorsqu'elle s'est glissée dans l'esprit du malheureux qui l'aime, elle l'entraîne dans l'abîme. Elle ne souffre pas qu'il prévienne l'avenir; elle enveloppe son cœur dans un filet inextricable. Ses mains sont de véritables chaînes. Aquila donne une autre interprétation: « Ses mains, dit-il, sont enchaînées, » ce qui se dit en hébreu אֲשֵׁרֶם אֲשֵׁרֶם. Elle peut persuader, elle ne peut pas faire violence, ni entraîner à elle quiconque ne veut pas. Celui qui est juste et bon devant Dieu s'affranchit du joug de la femme; le pécheur devient son esclave et se laisse conduire à la mort. N'allons pas croire que Salomon ait porté à la légère ce jugement sur les femmes: il en parle avec l'autorité de l'expérience. Il n'a offensé Dieu, que parce qu'il était tombé dans les pièges des femmes. Tel est le sens littéral. Dans le sens mystique, nous nommons femme tout le péché en général, l'iniquité, qui, dans Zacharie, est assise sur la masse de plomb sous l'image d'une femme. *Zach. v, 7.* Ou, par association

que res in impietate, stultitia, errore, vecordia tenent principatum. Et dicit se omnium malorum caput mulierem reperisse; quia et per illam mors in orbem terrarum introiit, et pretiosas animas virorum capit. Omnes quippe adulterantes, quasi citharus corda eorum; que fecit adolescentium evolare corda eorum; in mentem miseri amatoris incidit, trahit eum in preceps; nec ante pedes suos respicere palit, sed quasi laqueus et sagena cor adolescentis innectit. Vincula sunt enim manus ejus. Pro quo Aquila interpretatus est: « Vincula sunt manus ejus, » quod Hebraica lingua dicitur אֲשֵׁרֶם אֲשֵׁרֶם. Suadere enim potest, vim facere non potest; nec ad se trahere nolentes. Justus qui fuerit, et bonus coram Deo, eruetur ab ea; peccator verbo captus deducetur ad mortem. Non putemus temere hanc Salomonem de genere mulierum protulisse sententiam: quod expectatus est, loquitur. Ideo quippe offendit Deum, quia captus est a mulieribus. Et hæc secundum litteram. Ceterum juxta intelligentiam spiritalem, aut omne generaliter peccatum, mulierem nominamus et iniquitatem, que sub specie mulieris sedet in Zacharia super plumbi talentum;

d'idées, nous voyons le diable sous les traits de la femme, parce qu'il corrompt les forces de l'âme. Ou certainement nous y voyons l'idolâtrie, et, plus près de nous, l'Eglise des hérétiques, qui appelle en son sein l'intelligence dévoyée, afin de lui donner du pain et de l'eau de mauvais aloi, c'est-à-dire un faux sacrement et un baptême impur.

« J'ai recueilli, dit l'Ecclésiaste, mes observations une à une pour former la somme des erreurs de l'homme, que je voudrais trouver et que je n'ai pu découvrir. Sur mille hommes, j'en ai trouvé un seul digne de ce nom, et je n'ai pas trouvé une seule femme irréprochable. J'ai seulement constaté que Dieu créa l'homme juste, et que ce sont les hommes qui se sont égarés dans leurs pensées. » *Eccl. vii, 21.* Après mûr examen de toutes choses, dit-il, j'ai abouti à cette conclusion qu'en péchant peu à peu, en ajoutant la faute à la faute, nous nous chargeons d'un nombre incalculable de péchés. Le mot ΕΣΘΩΝ ΗΣΤΙΝ, que les commentateurs grecs rendent unanimement par λογισμός, nous pouvons en effet le traduire, à cause de l'ambiguïté de la langue hébraïque, par nombre, somme, raison, on pensée. Pareillement, ajoute-t-il, j'ai voulu savoir si la femme parfaite existe: parmi les hommes, j'en ai trouvé un fort petit nombre de bons, un sur mille; il ne m'a pas été possible de trouver une seule femme bonne. Toutes m'ont détourné du sentier de la vertu, pour

Zach. v, 7; aut diabolum εστωων; mulierem accipimus, propter effeminatas vires; aut certe idololatriam, et ut propius accedamus, hæreticorum Ecclesiam, que insipientem sensu ad se vocat, ut panes furtivos et aquam furtivam, hoc est, falsum sacramentum et pollutum baptismum inductus accipiat.

« Ecce hoc inveni, dixit Ecclesiastes, unam ad unum ut invenirem numerum, quem adhuc quæsitivum anima mea, et non inveni. Hominem unum de mille inveni, et mulierem in omnibus his non inveni. Solommodo hoc inveni: quia fecit Deus hominem rectum; et ipsi quæsierunt cogitationes multas. » *Eccl. vii, 21.* Hoc inquit, reperi, universa diligenter eventibus, quod paulatim peccando, et ad unum delictum aliud appendendo, grandem nobis summam efficiamus peccatorum. « Ezechon » ΗΣΤΙΝ quippe, quod omnes voce consona λογισμὸν transtulerunt, secundum Hebræi sermonis ambiguitatem, et « numerum » posuimus, et « summam, » et « rationem, » et « cogitationem » dicere. Sed et hoc, ait, quæsitivum anima mea, an recta mulier inveniat. Et cum vix paucos de viris bonos invenierim, ita ut de mille unus potuerit inveniri, mulierem bo-

me pousser dans les voies de la luxure. Le cœur de l'homme est enclin au mal dès l'enfance, *Genes. vii, 21*, il n'y a pas d'homme qui n'ait offensé Dieu; mais quelque grande que soit la fragilité de notre sexe, la femme succombe encore avec plus de facilité. D'elle, un poète profane a dit: « Toute femme est capricieuse et changeante, » *Virg. iv Æneid. v, 33*; et l'Apôtre: « Les femmes apprennent toujours, sans parvenir à connaître la vérité. » *Il Tim. iii, 7.* Puis pour ne point paraître condamner la commune nature des hommes, et montrer Dieu comme auteur du mal puisqu'il aurait fait des créatures impuissantes à l'éviter, Salomon rappelle opportunément que Dieu nous a créés bons; seulement, comme il nous a livrés à notre libre arbitre, c'est par notre faute que nous faisons des chutes profondes, parce que nous aspirons à des hauteurs qu'entrevoient nos rêves, mais que n'atteindront jamais les forces humaines. Autre interprétation: J'ai cherché nuit et jour la raison de chaque chose, et je n'ai pu trouver aucun projet humain qui fût complètement pur de toute pensée perverse. J'ai trouvé un homme entre mille chez lequel ne s'était pas dénaturée l'image du Créateur; et non pas entre mille hommes les premiers venus, mais entre mille justes; or je n'ai pu découvrir une seule, femme qui dût être comptée parmi ces mille dont aucun ne s'était approché de la femme et qui tous, à cause de cela, étaient demeurés par-

nam omnino invenire non potui. Omnes enim me non ad virtutem, sed ad luxuriam deduxerunt. Et quia appositum est cor hominis diligenter ad malitiam ab adolescentia, *Gen. vii, 21*, et pene omnes offenderunt Deum, in hac ruina generis humani, facilius ad casum est mulier. De qua et poeta gentilis:

Variam et mutabilem semper
Femina. *Virgil. iv, Æneid. v, 35.*

Et Apostolus: « Semper, ait, discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes. » *Il Tim. iii, 7.* Et ne videretur communi hominum damnare naturam, et Deum auctorem facere mali, dum talium conditor est, qui malum vitare non possunt, argute præcavit et ait bonos nos a Deo creatos; sed quia libero sumus arbitrio derelicti, vitio nostro ad peiora labi, dum majora querimus, et ultra vires nostras varia cogitamus. Aliter: Quotidie mecum uniuscujusque rei rationem ponens, nullum invenire potui cogitatum, qui non cogitatione perversa extrinsecus turbaretur. In mille autem viris inveni hominem, qui juxta imaginem conditoris est conditus, et in mille non quibuslibet, sed in mille viris; quorum numerum mulier implere non po-

faitement purs. Tout cela doit s'entendre au sens figuré. C'est-à-dire que, quel que soit le nombre des esprits studieux absorbés par de quotidiennes méditations, à peine trouverait-on une manière de penser pure et vraiment digne d'être appelée virile. Nous pouvons encore voir la pensée symbolisée dans l'homme et l'œuvre dans la femme, et dire que s'il est difficile de rencontrer une pensée pure, il est impossible que toute œuvre ne soit mêlée d'erreur, parce qu'elle ne saurait se produire sans le concours du corps. De ce passage du texte que nous avons rendu en ces termes: « Une à une, pour trouver le nombre ou la somme, ou la raison ou l'idée, » Symmaque a donné cette interprétation plus claire: « J'ai voulu petit à petit trouver la raison. » En effet, là où le latin a coutume d'employer le neutre d'une manière absolue, comme dans les locutions: J'ai cherché ceci, *hoc*, j'ai trouvé cela, *istud*, l'hébreu se sert du féminin, comme dans le psaume: « J'ai demandé à Dieu une seule chose, *unam*, et je la rechercherai, *hanc requiram*, » tandis que le latin dirait: « Cela seul, *unum hoc*. »

« Qui est semblable au sage, et qui connaît le dernier mot des choses? La sagesse illumine le front de celui qui la possède, tandis que le superbe compose son visage. » *Eccl. viii, 1.* Plus haut, l'Ecclésiaste a montré combien il est difficile de trouver un homme bon, et il a répondu à

truit. Et in mille qui non appropinquerant ad mulierem, et propterea purissimi permanerunt. Hæc autem omnia tropologicè accipienda. In multis quippe studiosis (al. studiosis), et quotidianam meditatione sudantibus, vix inventur cogitatus purus, et viri dignus vocabulo. Possumus et cogitatus pro viris accipere, mulieres pro operibus, et dicere, quod difficile cogitatus alicujus pura inveniri queat. Opera vero quia per corpus administrantur, aliqui semper errore commixta sint. Pro eo autem, quod supra sermonem Hebræum interpretantes diximus: « Unam ad unum, ut inveniat numerus sive summa, sive ratio, aut cogitatio; » aperius interpretatus et Symmachus: « Unam ad unam invenitionem. » Quod enim nos solemus absolute et neutraliter appellare, id est, hoc quæsi, istud volui invenire, Hebræi feminino genere pronuntiant, sicut in psalmo: « Unam petii a Domino, hanc requiram, » *Psal. xxvi, 4*, pro eo quod est, « unum. »